

Số: 155/KH-UBND

Hợp Thịnh, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Đề án sắp xếp các thôn
trên địa bàn xã Hợp Thịnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2025/QH15; bổ sung bởi Luật số 47/2024/QH15 và Luật số 97/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-TTg ngày 04/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch vùng đồng bằng sông Hồng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TTg-CP ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 5112/UBND-NC ngày 25/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 2320/SNV-XDCQ ngày 21/5/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND xã Hợp Thịnh về tổ chức sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hợp Thịnh; Ủy ban nhân dân Hợp Thịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Hợp Thịnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã năm 2026 để Nhân dân biết, nghiên cứu và tham gia ý kiến theo quy định của pháp luật.

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; bảo đảm để Nhân dân trực tiếp tham gia ý kiến đối với các nội dung của dự thảo Đề án, nhất là dự thảo Đề án sắp xếp thôn, tên gọi thôn sau sắp xếp, địa điểm nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng và các nội dung liên quan khác.

- Đánh giá mức độ đồng thuận của Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn; làm cơ sở hoàn thiện Đề án, trình HĐND xã xem xét, thông qua và báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định.

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ở địa bàn dân cư; sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa hiện có; đáp ứng yêu cầu tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chủ trương của Trung ương và của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia góp ý.

- Nội dung lấy ý kiến phải được chuẩn bị đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu; bảo đảm để Nhân dân nắm chắc chủ trương, mục đích, yêu cầu và các nội dung của Đề án trước khi tham gia ý kiến.

- Các ngành, đoàn thể, các thôn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp; việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức.

- Hồ sơ và các tài liệu liên quan phải được lập đầy đủ, lưu trữ theo quy định; bảo đảm phục vụ công tác thẩm định, phê duyệt Đề án của cấp có thẩm quyền.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến Nhân dân đối với “dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hợp Thịnh”.

2. Đối tượng lấy ý kiến

Cử tri đại diện hộ gia đình (*từ đủ 18 tuổi trở lên tính đến ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri*) ở những thôn chịu ảnh hưởng trực tiếp đối với Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hợp Thịnh.

3. Hình thức lấy ý kiến

Phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

4. Thời gian lấy ý kiến

Lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hợp Thịnh, Từ ngày 20/6/2026 đến chậm nhất đến 12 giờ 00 phút, ngày 21/6/2026; (**Chủ nhật**)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan Thường trực giúp việc cho Ủy ban nhân dân xã trong việc tổ chức và triển khai thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

2. Công an xã

- Thực hiện lập danh sách hộ gia đình trên địa bàn các thôn, cung cấp về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa- Xã hội*) **chậm nhất ngày 05/6/2026**.

- Phối hợp rà soát, điều chỉnh các trường hợp sai thông tin, thiếu sót hoặc trùng lặp lập danh sách để điều chỉnh, bổ sung chậm nhất ngày **07/6/2026**.

2. Các thôn thuộc diện sắp xếp theo Đề án

- Niêm yết danh sách hộ gia đình tại Nhà văn hóa, hoàn thành **chậm nhất ngày 09/6/2026**.

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân tại thôn.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến, gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội đúng thời gian quy định trước **16 giờ 00 phút, ngày 21/6/2026**.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội thực hiện đăng các tin, bài trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, facebook, zalo nhóm... về Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn.

- Tăng thời lượng phát thanh trước thời điểm lấy ý kiến 10 ngày.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Các thôn có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân xã về quá trình tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết.

2. Hồ sơ, báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa- Xã hội*) trước **16 giờ 00 phút, ngày 21/6/2026** để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh(b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT- XH xã;
- Công an, BCH quân sự xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng